
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 05 

Exoneração 05 

Nomeação 06 

Outros 07 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Ordem de serviço n.° 015/DCS/2016.Porto Velho, 31 de agosto de 2016. 

Com fundamento no art. 40, parágrafo único, do Regimento Interno da Universidade Federal 

de Rondônia,  

Considerando a Resolução nº 015/CONSAD, de 25 de Abril de 2001, o chefe do 

Departamento de Ciências Sociais Pró-Tempore, 

RESOLVE: 
Designar a Comissão de Consulta À Comunidade para escolha de Chefe e Vice-chefe de 

Departamento de Ciências Sociais, do Campus de Porto Velho, composta por: 

Dr.ª Arneide Bandeira Cemin (Presidente) - Docente 

Daniele Severo da Silva (Membro) - Docente 

Ícaro Albarã Franco Gomes (Membro) – Técnico administrativo 

Eliane Bastos (Membro) – Representante discente 

Andressa da Silva Dias (Suplente) – Representante discente 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Ordem de Serviço N° 15/2016/UNIR. Porto Velho/RO, 24 de agosto de 2016. 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes do Programa de Pós-Graduação em Administração – PPGMAD, Dr.  

Carlos André da Silva Müller, SIAPE 1546037, e Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE 

2363379,  para compor a Comissão de Revalidação de diploma de Osvaldo Paes de Brito. 

A Comissão de revalidação terá como presidente o docente Dr.  Carlos André da Silva Müller 

e o prazo de 30 dias,  a contar desta data, para apresentar o parecer, entregando na oportunidade o 

processo n° 23118.000859/2016-72. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data da publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO n.º 16/2016/DCV/UNIR/VILHENA. Vilhena, 02 de setembro de 

2016 
A Direção da Universidade Federal de Rondônia, Campus de Vilhena, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas mediante Portaria 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016, 

RESOLVE: 
I DESIGNAR à servidora docente APARECIDA MAGALI GABRIEL TEIXEIRA, 

matrícula SIAPE 1804912, lotada no Departamento Acadêmico de Administração – DEAD –, a 

função de auxiliar a Comissão de Cerimonial do Campus de Vilhena – instituída pela Portaria nº 

473/2016/GR/UNIR, de 16 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 68, de 17/05/2016 –, 

como mediadora entre a referida Comissão e os formandos da turma III do curso de Administração, 

quanto aos assuntos pertinentes ao cerimonial de Colação de Grau, agendado para o dia 15 de 

setembro de 2016.  

 

 

Portaria nº 846/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002748/2016-09, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

processo n° 23118.002748/2016-09, que trata da Progressão Funcional para Professor Titular, do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

servidor JOSE MOREIRA DA SILVA NETO, SIAPE nº 0396828, Professor da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

 

● Prof. Dr. NELSON COLOSSI, CPF 123.260.890-49 – Universidade Federal de Santa 

Catarina. 

● Prof. Dr. ROLF HERMANN ERDMANN, CPF 311.448.969-91 – Universidade Federal 

de Santa Catarina; 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 849/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº.247/NUCSA/UNIR, de 26/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER, SIAPE nº 

1546037, da função de Coordenador local do Mestrado Profissional em Administração Pública – 

PROFIAP. 

Art. 2º - Designar a servidora docente MARILUCE PAES DE SOUZA, SIAPE nº 2117294, 

para a função de Coordenadora local do Mestrado Profissional em Administração Pública – PROFIAP, 

para o mandato de 02 (dois) anos. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 854/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 149/2016/DCV/UNIR/VHA, de 01/09/2016, 

anexo do e-mail institucional secret-vha@unir.br, de 17/03/2016,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o servidor docente SANDRO ADALBERTO COLFERAI, SIAPE nº 

1548023, do cargo de Vice-Diretor/pro tempore do Campus de Vilhena. 

Art. 2º - Nomear a servidora docente RICHELE TIMM DOS PASSOS DA SILVA, SIAPE 

nº 2036478, para o cargo de Vice-Diretora/pro tempore do Campus de Vilhena, até que haja eleição 

para o cargo de Vice-Diretor do referido Campus. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:secret-vha@unir.br


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA 005/2016/PROCEA /UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 
O Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia (UNIR) no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção da 

Bolsa de Tradutor Intérprete de Língua de Sinais (BTILS), destinada a servidores da UNIR e 

profissionais com proficiência em LIBRAS, conforme Resolução 160/CONSAD de 26 de agosto de 

2016. 

CAMPUS DE PORTO VELHO 
Natália Molina Romano - SIAPE: 2157599 (Presidente); 
Ariana Boaventura Pereira - SIAPE: 2043802 (Membro); 
Júlia Rodrigues Cardoso - SIAPE: 2060605 (Membro); 
Geralda Iris de Oliveira - SIAPE: 2276472  (Membro); 
Amauri Moret da Silva - SIAPE: 1122214  (Membro). 
 
CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM 
Olga Maria da Mota – 1134931(Membro); 
Luciana Oliveira Monteiro – 216565 (Membro). 

 
CAMPUS DE ARIQUEMES 
Isiny Lopes dos Reis  – SIAPE: 2163039 (Membro); 
Maria Norma Lopes Souza Silva - SIAPE:  2972062 (Membro). 
 
CAMPUS DE JI-PARANÁ 
Marcelo Ranzula da Silva – SIAPE: 2124758 (Membro); 
Nágila da Silva Araújo Bandeira – SIAPE:1966887 (Membro). 
 
CAMPUS DE VILHENA 
Fernanda Emanuele Souza de Azevedo – SIAPE: 2123695 (Membro); 
Josimari dos Santos da Conceição – SIAPE: 2162563 (Membro). 

 
Art. 2º. Os membros da Comissão exercerão as atividades inerentes à função, em seus 

respectivos campi, durante a vigência do Edital nº 04/2016/PROCEA. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da  

UNIR. 

 

 

Portaria 0091/NCET. Porto Velho, 01 de stembro de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, 

e considerando o que consta no memorando nº 005/MNPEF/UNIR/POLO-40 de 30 de agosto de 2016, 

RESOLVE: Nomear Banca de Defesa de Dissertação do curso de Mestrado Nacional 

Profissional em Ensino de Física, intitulada: “Produção de Experimentos Simples e de Baixo Custo 

para Melhor Entendimento dos Conteúdos de Associação de Resistores e Circuitos Elétricos”. 

Mestrando: Mcenroe Franco da Silva 

Data: 23/09/2016 

Horário: 09 horas 

Local: Sala 102, Bloco 1P, Campus UNIR em Porto Velho 

Banca Examinadora: 

Judes Gonçalves dos Santos – Presidente 

Wilson Sacchi Pertenelle – Examinador Externo 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Ariel Adorno de Sousa – Examinador Interno 

Anselmo Fortunato Ruiz Rodriguez – Examinador Externo Suplente 

Luciene Batista da Silveira – Examinadora Interna Suplente 

 

 

Portaria 0092/NCET. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 063//2016/PGDRA, de 5 de setembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: “Indução e padrão de 

crescimento de calos friáveis de Capsicum annuum cv. Pimentão Amarelo”. 

Mestranda: PRICIANNY GALDINO DE SOUZA 

Data: 13/09/2016 

Horário: 13h00 

Local: Sala de Aula do PGDRA 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos – Orientador; 

- Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Examinador Interno; 

- Dr. Rogério Sebastião Correa da Costa – Examinador Externo;  

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Suplente.  

 

 

Portaria 0093/NCET. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

A DIRETORA Pro Tempore DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA no uso 

das atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 204/GR/UNIR de 07 de março de 2016, e 

considerando o que consta no memorando nº 064//2016/PGDRA, de 5 de setembro de 2016, 

RESOLVE:  

Nomear Banca de Defesa de Dissertação do Programa de Pós-Graduação “Stricto 

Sensu” em Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente intitulada: “Organogênese e regeneração 

de plantas a partir de folhas de Piper tuberculatum”. 

Mestranda: GLAURA MUGRABE DE OLIVEIRA MAGALHÃES. 

Data: 13/09/2016 

Horário: 14h30 

Local: Sala de Aula do PGDRA 

Banca Examinadora: 

- Prof. Dr. Maurício Reginaldo Alves dos Santos – Orientador; 

 - Prof. Dr. Vanderlei Maniesi – Examinador Interno; 

- Dr. Rogério Sebastião Correa da Costa – Examinador Externo;  

- Prof. Dr. Artur de Souza Moret – Suplente  

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria nº 841/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 01 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002882/2016-00, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Art. 1º - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR – PAD, para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.002882/2016-00. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro); e CLAUDIA WALERIA 

CARVALHO MENDES MACENA, SIAPE nº 1762269 - Administradora (Membro), para 

integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º - A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

Portaria nº 842/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 01 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002226/2016-07, 

RESOLVE: 

Art.1º - Alterar o artigo 1º da Portaria nº 752/2016/GR/UNIR, de 28/07/2016, publicada no 

Boletim de Serviço nº 99, de 02/08/2016, p.9, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Art.1º- 

Remover por motivo de saúde a servidora JOSILENE LOPES DETTONI, ocupante do cargo de 

Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1839090, para o Departamento Acadêmico de 

Enfermagem/Núcleo de Saúde/Campus de Porto Velho”. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Portaria nº 843/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 01 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memo. 071/2016/CPAv, de 25/08/2016 e o Artigo 3º da 

Resolução nº018/CONSUN/2014, de 25/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 1.114/2014/GR/UNIR, de 28/10/2014, 

publicada no B.S. nº 98, de 28/10/2014, p.4-5, alterada pelas Portarias nº 516/2015/GR/UNIR, de 

26/05/2015, publicada no B.S. nº 50, de 26/05/2015, p.10-11; Portaria nº 298/2016/GR/UNIR, de 

07/04/2016, publicada no B.S. nº 45, de 07/04/2016, p.11; e Portaria 569/2016/GR/UNIR , 

de10/06/2016, que nomeia a Comissão Própria de Avaliação - CPAv, conforme segue:  

I – Excluir o membro Pesquisador Institucional - JADIAEL RODRIGUES DA SILVA, 

SIAPE nº 1757143. 

II – Incluir o membro Pesquisador Institucional - LUCAS ROMMEL DE SOUZA 

NEVES, SIAPE nº 2819345. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Portaria nº 844/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 01 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 181/2016/NUSAU, de 17/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 729/2016/GR/UNIR, de 20/07/2016, 

publicada no B.S. nº 96, de 21/07/2016, p.7-8; que trata da composição da Comissão de Ética no Uso 

de Animais da Fundação Universidade Federal de Rondônia- CEUA/UNIR, conforme segue: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

I – Excluir o membro:  

II – Incluir o membro:  

Parágrafo único: A Comissão do caput, após a alteração, fica com a seguinte composição: 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 845/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 01 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002310/2013-70, 

RESOLVE: 

JULIANA PAVAN ZULIANI 1726461 
Titular 

Rep. do Núcleo de Saúde-

NUSAU 

ANTONIO COUTINHO NETO 1854068 Titular 
Rep. do Núcleo de Saúde-

NUSAU 

NOME SIAPE 
FUNÇ

ÃO 
INDICAÇÃO 

MARILUCE REZENDE MESSIAS 

FERNANDES 

228244

8 
Titular 

Rep. do Núcleo de Ciências 

Exatas e da Terra- NCET 

MARIA AUREA PINHEIRO DE 

ALMEIDA SILVEIRA 

122212

5 
Titular 

RUBIANI DE CASSIA PAGOTTO 152362

0 

Suplent

e 

ELIETH AFONSO DE MESQUITA 

155430

2 

Suplent

e 

FATIMA APARECIDA DE SOUZA 

MAIA QUEIROGA 

039661

6 
Titular 

Rep. do Núcleo de Saúde-

NUSAU 

ANTONIO COUTINHO NETO 185406

8 
Titular 

MARA MARIA IZAR DE MAIO 

GODOI 

039675

6 

Suplent

e 

CLEBER MAURICIO DE LIMA 
288734

6 
Titular 

Rep. do Núcleo de Ciências 

Humanas-NCH 

LEONARDO DE AZEVEDO 

CALDERON 

152218

4 
Titular Rep.do Biotério da UNIR 

VALENTIM MANDUCA PACIOS 

(Associação Protetora dos Animais 

Desamparados – “Amigos de Patas”) 

- Titular 

Rep. da Sociedade Protetora 

de Animais legalmente 

estabelecida, com 

representatividade em 

Rondônia. 

MAURICIO YOSHIKAZU KATO - Titular Rep. do Conselho Regional de 

Medicina Veterinária (CRMV-

RO)  
LUIS EDUARDO SCHINCAGLIA - 

Suplent

e 

 

ANA PAULA DE AZEVEDO DOS 

SANTOS 

-  

Titular 

Rep.do corpo discente da 

UNIR(Pós-Graduação em 

Biologia Experimental- 

Doutorado) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 

 

Art. 1º - Homologar, a partir de 10/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor CARLOS ALEXANDRE BARROS TRUBILIANO, SIAPE nº 1494709, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Departamento Acadêmico de História/ 

Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 847/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Requerimento do Servidor João Paulo Barroso, de 29/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar, parcialmente, o teor da Portaria n° 271/2015/GR/UNIR, de 24/03/2015, 

publicada no B.S. nº 25, de 24/03/2015, p.13, alterada pelas Portarias: nº 1.060/2015/GR/UNIR, de 

30/11/2015, publicada no B.S. nº 126, de 03/12/2015, p.19-20, nº 067/2016/GR/UNIR, de 

21/01/2016, publicada no BS nº07, de 21/01/2016, p.6, nº 231/2016/GR/UNIR, de 11/03/2016, 

publicada no BS nº33, de 15/03/2016, p.13, Portaria nº 247/2016/GR/UNIR, de 17/03/2016, publicada 

no BS nº40, de 23/03/2016, p.17, Portaria nº 717/2016/GR/UNIR, de 18/07/2016, publicada no BS 

nº95, de 19/07/2016, p.12, e Portaria nº 770/2016/GR/UNIR, de 02/08/2016, que trata da Comissão 

Gestora dos Planos de Gestão de Logística Sustentável - CGPGLS responsável por elaborar, 

monitorar, avaliar e revisar os referidos Planos no âmbito desta IFES, conforme segue: 

I– Excluir o servidor: 

NCET João Paulo Barroso 2157582 Membro 

Parágrafo único: A Comissão do caput, após a alteração, fica com a seguinte composição:  

CAMPUS NOME SIAPE FUNÇÃO 

Campus de Presidente Médici Igor David da Costa 1849904 Membro 

Campus de Ji-Paraná Ricardo Jose Souza da Silva 1348527 Membro 

Campus de Cacoal Jair Engler de Almeida 0703405 Membro 

Campus de Ariquemes Idone Bringhenti 1297370 Membro 

Campus de Guajará-Mirim Dagner Vaca Kawamura  2104768 Membro 

Campus de Rolim de Moura Marcílio Traba Lemos Mendes 2131321 Membro 

Campus de Porto Velho 

Departamento de Engenharia Elétrica Jessyca Martins de Sena 2921449 Presidente 

DPDI 
Reginílson Corrêa de Carvalho 

Guimarães 
1459835 

Presidente/ 

Substituto. 

DAPVH Everton Luiz Candido Luiz 2119477 Membro 

DIREA Eduardo Yukio Okamoto 1813774 Membro 

DGP Cleidiane Leite Bueno Aires 2182877 Membro 

DCCL Lucas Rommel de Souza Neves 2819345 Membro 

Departamento de Engenharia Elétrica Larissa Samara Paula de Franca 2157621 Membro 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 

 

Portaria nº 848/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.001573/2016-12, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Alterar o Regime de Trabalho do servidor docente CARLOS ALEXANDRE 

GARÇÃO RAMAGEM, SIAPE nº 1524242 Nível 1, da Classe B, denominado Professor Assistente, 

lotado no Departamento Acadêmico de Medicina  do Campus José Ribeiro Filho/PVH, de T-40 

(quarenta horas semanais), para T-20 (vinte horas semanais). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 850/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 02 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº.06/SIND-3198/UNIR, de 31/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo que consta na Portaria 

nº.656/2016/GR/UNIR, de 05/07/2016, publicada no Boletim de Serviço 90, de 05/07/2016, p.10, que 

trata do sobrestamento dos trabalhos da Comissão Especial de Sindicância Investigativa, designada 

pela Portaria nº 476/2016/GR/UNIR, de 16/05/2016, publicada no BS nº 70, de 24/05/2016, pág. 9, 

para apurar os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.003198/2014-75, 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 851/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002316/2013-47, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 21/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor IGOR MANSUR MUNIZ, SIAPE nº 2035814, Professor do Magistério Superior, lotado 

no Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária, do Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 852/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.002296/2013-12, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar, a partir de 19/06/2016, a aprovação da Avaliação de Estágio Probatório 

do servidor FERNANDO DO CARMO SILVA, SIAPE nº 2036993, Prof 

essor do Magistério Superior, lotado no Departamento Acadêmico de Medicina Veterinária, 

do Campus de Rolim de Moura. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 114 de 06/09/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 

 

Portaria nº 853/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 05 de setembro de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº 23118.003059/2016-11, 

RESOLVE: 

Art.1º - Instaurar SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos autos 

do Processo n°. 23118. 003059/2016-11. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432 - Assistente em Administração (Presidente); CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, 

SIAPE nº 0396808 - Assistente em Administração (Membro) e CLAUDIA WALERIA 

CARVALHO MENDES MACENA, SIAPE nº 1762269 - Administradora (Membro), para 

integrarem a Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 


